5ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano dois mil e dezenove, com início às 13h30, 3

realizou-se a 5ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A 5

Machado, a Conselheira Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro 6

Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. 7

Assuntos tratados: CFP: Assessoria Parlamentar do CFP encaminhou solicitação de 8

autorização para colocar o nome do CRP-04 no Manifesto pela derrubada do Veto N] 9

37/2019 ao PL 3658/2000, que dispõe sobre a prestação de serviços de psicologia e de 10

serviço social nas redes públicas de educação básica. Deliberação: Diretoria de 11

acordo com a inclusão do CRP-04 na adesão ao Manifesto pela derrubada do veto. 12

Luciana Regina: Gabinete da Deputada Ana Paula Siqueira encaminhou convite para 13

participação em Audiência Pública da Comissão de Prevenção e Combate ao uso de 14

Crack e outras Drogas, para discutir a fiscalização no Estado de clínicas particulares 15

voltadas para a internação involuntária de dependentes químicos, bem como medidas 16

adotadas para coibir possíveis violações como cárcere privado, trabalho análogo ao 17

escravo e maus-tratos nesses estabelecimentos. A Audiência Pública será realizada no 18

dia 23/10/2019 às 10h na ALMG em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria 19

deliberou por consultar a Conselheira Cristiane Nogueira sobre a possibilidade de 20

representação. Caso positivo aprovada a participação a Conselheira. Luciana 21

Chamone: Presidente da Comissão de Direito à Saúde Mental da OAB/MG Luciana 22

Chamone encaminhou convite para 1º Congresso OAB/MG de Direito à Saúde Mental a 23

realizar-se no dia 25/10/2019 das 08h30 às 18h no Auditório da OAB/MG em Belo 24

Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por consultar a Conselheira Cristiane 25

Nogueira sobre a possibilidade de representação. Caso positivo aprovada a 26

participação a Conselheira. Assessoria de Apoio a Gestão/CRP-MG: Assessor de Apoio 27

a Gestão Wagner Viana encaminhou a Memorando Nº 062/2019 referente a solicitação 28

de autorização para que o reajuste/correções salariais constantes no Acordo Coletivo 29

de Trabalho/ACT 2019/2020 possa ser aplicado a partir da assinatura do ACT 30

2019/2020, conforme aprovado em Reunião dos Sindicatos (SINDECOFE-MG e 31

PSIND-MG) e Diretoria do CRP-04. Dispensando assim o aguardo da homologação do 32

documento pelo Ministério da Economia/Secretaria Especial de Previdência e Trabalho. 33

Deliberação: Diretoria autorizou conforme pedido. Conselheiro Luis Henrique: 34

Conselheiro Luis Henrique encaminhou solicitação de apoio aos eventos de 35

Capacitação sobre Prevenção do Suicídio para profissionais de psicologia e outros 36

profissionais de Saúde Mental da Região Norte de Minas Gerais a realizar-se nos dias 37

24/10/2019 em Montes Claros-MG e 25/10/2019 em Pirapora-MG. O apoio consiste em 38

passagem aérea Belo Horizonte-MG x Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária ao 39

palestrante Ronaldo Santhiago Souza e ressarcimento de quilometragem Montes 40

Claros-MG x Pirapora-MG ida e volta e ½ diária para o Conselheiro Ted Nobre. 41

Deliberação: Diretoria aprovou o pedido conforme solicitado. Dalcira Ferrão: 42

Colaboradora Dalcira Ferrão encaminhou convite recebido para participação em evento 43

de abertura do Projeto Convergência das Cores, a realizar-se no dia 18/10/2019 às 19h 44

no Normandy Hotel em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com a 45

representação pela Colaboradora Dalcira Ferrão, bem como pagamento de ajuda de 46

custo. Stela Maris: Colaboradora Stela Maris encaminhou Manifestação do CRP-MG 47

contra o Projeto Escola sem Partido e a favor de uma Escola para todas(os) para 48

divulgação nos meios institucionais do CRP-04. Deliberação: Diretoria aprovou em 49

unanimidade pela Diretoria, via grupo de whattsapp com a Assessoria de Comunicação. 50

Conselheira Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira solicitou autorização 51

para realização de reunião na Subsede Centro-Oeste no dia 22/10/2019 às 18h com as 52

coordenações de todas as Comissões da Subsede em Divinópolis-MG. Solicitou custeio 53

de ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Divinópolis-MG ida e volta e ½ diária 54

para a sua participação; ajuda de custo para a Conselheira Liliane Martins; ½ diária 55

para a colaboradora Lívia Soares de Paula; ressarcimento de quilometragem Pitangui-56

MG X Divinópolis-MG ida e volta e ½ diária para o colaborador Walley C. O Santos; 57

ajuda de custo para a Colaboradora Elândia Elides Pereira; passagem rodoviária São 58

Sebastião do Oeste-MG x Divinópolis-MG ida e volta e ½ diária para a colaboradora 59

Tânia Regina Melo e ajuda de custo para a Colaboradora Lorena Rodrigues de Souza. 60

Deliberação: Diretoria autorizado conforme solicitado. Nada mais havendo a tratar, 61

encerrou-se a reunião, e eu, Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após 62

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 18 63

de outubro de 2019 64